
CADERNO 4  5QUINTA-FEIRA, 12 DE JULHO DE 2012

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 408829

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 06/07/2012
Valor: 3,278,284.06
Vigência: 07/07/2012 a 06/07/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação de vigência e inclusão de cláusula 
contratual
Contrato: 55
Exercício: 2011
Contratado: GRIFFO COMUNICAÇÃO E JORNALISMO LTDA.
Endereço: Trav. Perebebuí, , Bairro: Marco, 2216
CEP. 66087-670 - Belém/PA
Telefone: 9140052800
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 408642

PORTARIA: Nº. 246/2012
Objetivo: Tratar de assuntos relacionados aos cursos do 
Programa de Municipalização da EGPA.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
INHANGAPI/PA - Brasil<br
Servidor(es):
35874/CLEODON ROMANO DE MEDEIROS GONDIM (Assessor 
Especial II) / 1.5 diárias (Completa) / de 16/07/2012 a 
17/07/2012
54194601/ROMULO BARROS SILVA (Motorista) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 16/07/2012 a 17/07/2012<br
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

PORTARIA DE REVOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 408830

PORTARIA Nº. 247 DE 10 DE JULHO DE 2012.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO 
DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores 
alterações;
RESOLVE:
FORMALIZAR A REVOGAÇÃO, a contar de 01/11/2010, da 
cessão para a Casa Civil, da servidora LUCIANA DA COSTA 
SOUZA, matrícula nº. 55588086, ocupante do cargo de Técnico 
em Administração e Finanças – Serviço Social, concedida através 
da Portaria nº. 163/2010 de 19/08/2010, publicada no DOE nº. 
31735 de 20/08/2010, com ônus para o órgão de origem, para 
fi ns de regularização funcional.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO

Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará - EGPA

HOMOLOGAÇÃO PE Nº. 09/2012-SEPOF
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 408214

OBJETO: Aquisição de suprimentos de informática, toner’s e kit’s 
para impressoras para atender as necessidades da SEPOF.
Constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade 
competente, CLAUDIA SALAME SERIQUE, HOMOLOGA a 
Adjudicação referente ao Processo nº. 2012/205969, Pregão 
Eletrônico nº. 009/2012.
Data da Adjudicação: 10/07/2012                                         Data 
da Homologação: 10/07/2012
Resultado da Licitação: Empresas vencedoras no certame 
BH INK TONNER SERV. E COM. LTDA – ME E TECPRINTERS 
TECNOLOGIA DE IMPRESSÃO LTDA, com os menores lances de 
R$ 6.171,96 e R$ 2.784,97, respectivamente.
Belém-Pa, 10.07.2012.

PORTARIA Nº 91, DE 03/07/2012 - DIPLAN
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 408538

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, 
ORÇAMENTO E FINANÇAS, usando de suas atribuições 
que lhe confere o § 2º do artigo 16 da Lei nº 7.597, de 30 
de dezembro de 2011 - Lei Orçamentária Anual - LOA 
2012. 
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 10.891.499,45 (Dez Milhões, Oitocentos 
e Noventa e Um Mil, Quatrocentos e Noventa e Nove Reais 
e Quarenta e Cinco Centavos), na(s) dotação(ões) do(s) 
elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), 
conforme o(s) inciso(s) I e II do art. 16 da LOA 2012, da forma 
abaixo discriminada(s):
R$ 

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

141012060113486396 – SAGRI 0101 332041 111.971,45

141012060113704881 – SAGRI 0101 332041 35.000,00

141012060113706569 – SAGRI 0101 332041 53.000,00

341010445113856635 – FDE 0101 444051 10.691.528,00

  TOTAL 10.891.499,45

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):
R$ 

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

141012060113486396 - SAGRI 0101 339030 71.895,05

141012060113486396 - SAGRI 0101 339036 12.900,00

141012060113486396 - SAGRI 0101 339039 27.176,40

141012060113704881 - SAGRI 0101 339030 17.000,00

141012060113704881 - SAGRI 0101 339036 8.000,00

141012060113704881 - SAGRI 0101 339039 10.000,00

141012060113706569 - SAGRI 0101 339014 15.000,00

141012060113706569 - SAGRI 0101 339030 15.000,00

141012060113706569 - SAGRI 0101 339036 8.000,00

141012060113706569 - SAGRI 0101 339039 15.000,00

341010445113856635 - FDE 0101 449051 10.691.528,00

  TOTAL 10.891.499,45

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA 
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças 

PORTARIA Nº 93, DE 05/07/2012 - DIPLAN
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 408542

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, 
ORÇAMENTO E FINANÇAS, usando de suas atribuições 
que lhe confere o § 2º do artigo 16 da Lei nº 7.597, de 30 
de dezembro de 2011 - Lei Orçamentária Anual - LOA 
2012. 
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 369.607,40 (Trezentos e Sessenta e 
Nove Mil, Seiscentos e Sete Reais e Quarenta Centavos), na(s) 
dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) 
Orçamentária(s), conforme o(s) inciso(s) I e II do art. 16 da LOA 
2012, da forma abaixo discriminada(s):
R$ 

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

081012781213672499 - SEEL 0101 334041 170.000,00

151011339113406344 - 
SECULT 0101 444041 30.000,00

161011236213497426 - SEDUC 0102 444051 130.107,40

462021339213666523 - FCPTN 0101 334041 20.000,00

472011339213666524 - FCG 0101 335039 19.500,00

  TOTAL 369.607,40

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 

Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 

da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 

discriminada(s):
R$ 

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

081012781213672499 - SEEL 0101 339039 170.000,00

151011339113406344 - 
SECULT 0101 449052 30.000,00

161011236213497426 - SEDUC 0102 449051 130.107,40

462021339213666523 - FCPTN 0101 335041 20.000,00

472011339213666524 - FCG 0101 339039 19.500,00

  TOTAL 369.607,40

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.

Registre-se, publique-se e cumpra-se

SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA

Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

RETIFICAÇÃO Nº 015/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 408548

Retifi cação do Ato Legal, conforme abaixo discriminado:

Decreto nº 449 de 21/06/2012 Publicado no D.O.E  nº 32.190 

de 03/07/2012

ONDE SE LÊ:

Art. 1º  R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

462021339213666523 – FCPTN 0101 339036 41.666,67

462021339213666523 – FCPTN 0101 339047 8.333,33

462021339213666523 – FCPTN 0101 339014 10.000,00

462021339213666523 – FCPTN 0101 339048 40.000,00

LEIA-SE:
Art. 1º... R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

462021339213666523 – FCPTN 0101 335041 100.000,00

PORTARIA Nº 130 DE 11 DE JULHO DE 2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 408873

O Presidente da Imprensa Ofi cial do Estado - IOE, no uso das 

atribuições conferidas pela Lei Estadual n.º 4.438, de 12 de 

dezembro de 1972 e pelo Decreto n.º 1.636, de 08 de junho de 

2005; e

CONSIDERANDO o que dispõe a Lei Estadual n.º 5.810/94 

sobre o direito a licença do servidor para atividade política;

CONSIDERANDO a Lei Complementar n° 64 de 18.05.1990, 

que estabelece de acordo com o artigo 14, §9° da Constituição 

Federal casos de inelegibilidade, prazos de cessação e determina 

outra providencias;

CONSIDERANDO o disposto no item I. da resolução n° 18.019 

– Tribunal Superior Eleitoral; e 

CONSIDERANDO a Portaria nº 113 de 18 de Junho de 2012, 

Publicada no DOE nº 32180 de 19.06.2012;

R E S O L V E: CONCEDER ao servidor PAULO RODRIGUES 

PINTO LEITE NETO, matrícula n.º 2009218/1, ocupante 

da função de Aux. de Administração “A”, licença para atividade 

política no período de 11.07.2012 a 08.10.2012.

Registre-se, publique-se e cumpra-se

LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA

 Presidente


